
ごみの分別排出及び適正な処理に

ご協力をお願いいたします。
ごみの分別排出及び適正な処理に

ご協力をお願いいたします。

　ごみを処理するためには、ごみを集める費用、集めたごみを選別・破砕・焼却する費用、焼却で生じた
灰を処分する費用などがかかります。
　令和 2年度のごみ処理には、約 7, 456万円かかりました。町民１人当たりの処理費用は 9,022円にな
ります。※令和 2年 4月1日現在の総人口 8, 264人で算出しています。
　可燃ごみ 1㎏当たりの処理費用は約44円となります。1枚あたり 40円（令和 2年 6月1日時点）の可燃
ごみ袋（大）に 5kgのごみが入っていると仮定した場合、’220円’の処理経費がかかっていることになります。
　可燃ごみだけでなく、すべてのごみの処理に多額の費用がかかっています。一人ひとりのちょっとした
心掛けと積み重ねでごみを減らすことができれば、ごみ処理に掛かる費用も減らすことができます。

問い合わせ先：水道環境課　☎66-2407

ごみの量と処理費用の現状：令和2年度実績

●ごみ処理費用

●収集した資源物の売却やごみ袋等の販売収入

ごみの種類
可燃ごみ 14,829,144円

4,536,000円

3,004,034円
981,992円
43,604円
180,064円

5,489,121円

42,771,000円

7,509,000円

0円
517,560円
84,348円
96,000円

57,600,144円

12,045,000円

3,004,034円
1,499,552円
127,952円
276,064円

1,333.18ｔ

132.77ｔ

4.25ｔ
30.32ｔ
1.66ｔ
34体

74,552,746円

不燃ごみ・粗大ごみ・
資源缶・資源ビン・蛍光管
資源物（※1）
陶磁器類・ガレキ
乾電池
小動物（※2）

合計

収集運搬等 処理 費用合計 排出量

その他の費用 

※1　資源物は、ペットボトル、紙パック容器、白色トレイ、廃食用油です。 
※2　小動物は、道路上で死亡していたものです。  

指定ごみ袋作製費用 1,723,550円不法投棄巡回委託料

127,080円資源物・資源缶の売却収入 14,111,090円ごみ袋等販売手数料収入

80,519円不法投棄ごみ（家電4品目、処理困難物）処理費用 900,000円衛 生 監 視 員 報 酬

　令和２年度に一般家庭から出たごみの処理にかかる費用（委託料、負担金、使用料）を、種類ごとにまとめ
た表です。

Refuse
リフューズ

いらないものは買わ
ない、もらわない。

Reduce
リデューズ

ものを大切にして
ごみを減らす。

Reuse
リユース

繰り返して使う。

Recycle
リサイクル

一度資源に戻して
再利用する。

ごみ削減に
ご協力を！！

お譲りします
ネットフリマ

1 3 広報　 さかほぎ　2021.12


	sakahogi-2021-12-P13(OL前)1214



