## ごみの分別排出及び適正な処理に ご協力をお願いいたします。

ごみの量と処理費用の現状:令和2年度実績

ごみを処理するためには、ごみを集める費用、集めたごみを選別・破砕・焼却する費用、焼却で生じた 灰を処分する費用などがかかります。

令和2年度のごみ処理には、約7,456万円かかりました。町民1人当たりの処理費用は9,022円になります。※令和2年4月1日現在の総人口8,264人で算出しています。

可燃ごみ 1kg当たりの処理費用は約44円となります。1 枚あたり 40円(令和2年6月1日時点)の可燃 ごみ袋(大)に 5kgのごみが入っていると仮定した場合、'220円'の処理経費がかかっていることになります。 可燃ごみだけでなく、すべてのごみの処理に多額の費用がかかっています。一人ひとりのちょっとした 心掛けと積み重ねでごみを減らすことができれば、ごみ処理に掛かる費用も減らすことができます。

## ●ごみ処理費用

令和2年度に一般家庭から出たごみの処理にかかる費用(委託料、負担金、使用料)を、種類ごとにまとめた表です。

ごみの種類	収集運搬等	処理	費用合計	排出量
可燃ごみ	14,829,144円	42,771,000円	57,600,144円	1,333.18 t
不燃ごみ・粗大ごみ・ 資源缶・資源ビン・蛍光管	4,536,000円	7,509,000円	12,045,000円	132.77 t
資源物(※1)	3,004,034円	0円	3,004,034円	4.25 t
陶磁器類・ガレキ	981,992円	517,560円	1,499,552円	30.32 t
乾電池	43,604円	84,348円	127,952円	1.66 t
小動物(※2)	180,064円	96,000円	276,064円	34体
合計			74,552,746円	

- ※1 資源物は、ペットボトル、紙パック容器、白色トレイ、廃食用油です。
- ※2 小動物は、道路上で死亡していたものです。

## その他の費用

指定ごみ袋作製費用	5,489,121円	<b>不法投棄巡回委託料</b> 1,723,550円
不法投棄ごみ(家電4品目、処理困難物) 処理費用	80,519円	衛生監視員報酬 900,000円

## ●収集した資源物の売却やごみ袋等の販売収入

資源物・資源缶の売却収入 127,080円 ごみ袋等販売手数料収入 14,111,090円

問い合わせ先:水道環境課 2566-2407







